
Formand Andreas Bjerregaards beretning ved Landsskuets generalforsamling 8. december 2009 

Indledning: 

Der er sjældent to vækstår, der er ens. Det samme gælder afviklingen af et Landsskue. Sekretariat og 

bestyrelse kan forberede på bedste vis, men når tæppet så går onsdag eftermiddag, og der afvikles 

Landsskue i tre dage, er der altid udfordringer, der skal løses.  

Landsskuet 2009 vil af mange blive husket som den varmeste i Landsskuets 15-årige historie. 

 

Dyreudstillingen: 

Efter et todelt landkort i 2008 på grund af bluetongue, blev Landsskuets dyreudstilling i 2009 et af de 

største med godt 2500 elitedyr. Staldene var dermed fyldt til bristepunktet med kvæg, heste, får, geder, 

kaniner og fjerkræ. Med hedebølge over Landsskuepladsen i alle tre dage var der varmt i staldene. Alligevel 

beviste Landsskuet, at vi også i denne situation, kunne håndtere en stor udstilling af dyr.  

Blandt kvægudstillerne bidrog Charolais og Blonde med flotte jubilæumsudstillinger. De to kvægracer kom 

til Danmark for henholdsvis 50 og 25 år siden.   

 

Veterinære forhold: 

Bluetongue er afklaret med vaccinationsprogram. 7-30 dages reglen eksisterer stadig, men evalueres på 

emnet. Om der foreligger en afklaring inden Landsskuet 2010 er usikkert. Et enkelt dyr blev ved indsyning 

onsdag eftermiddag på grund af åbne sår. Det gav lidt debat. Om der var tale om et transportproblem eller 

gamle skader vides ikke. Det er dog vigtigt at understrege, at de dyr, der udstilles på Landsskuet, skal fysisk 

være 100 procent i orden. Og det vil under alle omstændigheder være uklogt, hvis Landsskue-ledelsen 

blander sig i dyrlægernes arbejde. 

 

Landsskue-campisterne: 

Landsskue-campisterne nød den danske sommer. Antallet af campister sætter blandt andet toilet- og 

badeforhold på en stor prøve. Udvikles dette område yderligere kan vi blive nødsaget til at kigge på 

ordensreglerne. 

 

Maskinudstillingen: 

Maskinudstillingen må betragtes som tilfredsstillende ud fra de økonomiske forhold landbruget og 

samfundet som sådan oplever på nuværende tidspunkt. På turen rundt på pladsen med Hans Thostrup 

fredag og lørdag formiddag var der stor tilfredshed med, at vi igen har byttet søndag ud med torsdag. 



Der er stadig udstillere, der føler, at det er et problem med den første uge i juli som Landsskue-uge på 

grund af feriestart. Men for fleste er det en tradition, som det kan være svært at ændre på.  

 

Naturudstillingen: 

Endnu en gang lykkedes det for Anne Mette Hjørnholm og Carl Aage Sørensen at fremvise en imponerede 

have- og naturudstilling med mange spændende islæt.  

Landsskuet formår således at vise både produktionen og naturen i vores landskab. Det er ingen 

modsætning, men en fortsat udfordring at vise, at den reelle værdi skabes med de samme naturgivne 

ressourcer.  Det kunne derfor også være spændende, hvis vi i højere grad kan få vist udviklingen inden for 

miljø og energi – og værdien deraf.   

 

Landbrugets stand: 

 

Landbrugets stand var i år flyttet sammen med barselsgangen og sansestien. Der var dermed stor mulighed 

for at få dialog mellem landmænd og Landskuets både store og små gæster. Standen var så velbesøgt, at 

nogle af de små kyllinger var godt slidt, da Landsskuet var ovre. 

4H-gården var traditionen tro også velbesøgt af de yngste gæster.  

Generelt bar Landsskuepladsen præg af mange flotte stande, herunder også landbrugets egne 

virksomheder, der giver både informationer, oplevelser og smagsprøver til forbrugerne. 

En lidt uventet gæst fredag morgen på nogle af Landsskuets mindre stande var Told&Skat. De kontrollerede 

hvor mange cigarkasser, der var i brug… 

 

Hal Q og Viking Danmark: 

Hal Q har i 2009 bidraget rigtigt flot med aktiviteter. Udover Landsskue-dagene har de sekundære 

aktiviteter resten af året været meget positive.   

Hal Q betyder derfor igen i år rigtig meget i forhold til Landsskuets økonomi. Jeg vil derfor allerede nu rette 

en stor tak til Steen Thalund for den store præstation, du hvert år yder i forhold til driften af Hal Q. Du har 

hele tiden antennerne ud og høster stor tillid hos brugerne. 

Hal Q viser også sin styrke i forbindelse med Agromek. Kvægudstilling med vinterskue og Viking Danmarks 

store stand var med til at synliggøre dansk kvægbrug på bedste vis ved Agromek Husdyr i november. 

Det var en rigtig god oplevelse at gense holdet af engagerede medarbejdere fra Viking Danmark. Det er 

derfor med stor tilfredshed, at Landsskuets sekretariat igen i 2010 er Viking Danmark-ansatte. 

 

 



Landsskuets økonomi: 

Knapt 41.000 gæster er ikke godt nok, hvis målet er 45.000. Det meget varme vejr og Landsstævnet i 

Holbæk var dog formentlig med til at holde nogle besøgende væk i år. 

En flot styring af Landsskuets omkostninger og gode sekundære aktiviteter har givet et godt og 

tilfredsstillende regnskab trods færre besøgende og en lidt mindre maskinudstilling. 

 

Parkeringsforhold: 

Antallet af parkeringspladser i nærheden af Landsskuepladsen er et kæmpeproblem for Landsskuet. 

Parkeringen vest for MCH er ikke godt nok. Ældre med gangbesvær og familier med små børn er trætte 

inden de når ind til oplevelserne på Landsskuepladsen. Vi bør derfor hurtigst muligt ha’ en alvorlig snak 

med Herning Kommune og MCH for at få problemet løst inden Landsskuet 2010. 

Landsskuet har tradition for en god dialog med både Herning Kommune og MCH. Jeg vil derfor rette en stor 

tak til dem begge to for det generelt gode samarbejde, vi har i forbindelse med Landsskuet. 

Det store telt på Landsskuepladsen var i år afløst af en af hallerne, hvor MCH leverede en fin forplejning. 

Jeg tror, at vi i 2010 må prøve at udnytte Landsskuepladsen helt op til hallen, så restaurationen bliver en 

mere integreret del af Landsskuet. 

 

Afslutning: 

Niels Kristian Fruergaard vil efterfølgende gennemgå regnskabet. Til slut vil jeg gerne takke bestyrelsen for 

et godt samarbejde. Takken gælder også N.K. Fruergaard og hele din stab af medarbejdere samt alle andre, 

der indkaldes i Landsskuedagene - og dagene før og efter. Det engagement, der vises af jer alle, gør det rart 

at være med. 

Også en stor tak til Erik Poulsen som Landsskuets presseansvarlige, Dansk Landbrugs Medier og alle andre 

vi samarbejder med. Der er altid noget, der kan gøres bedre. Jeg føler dog, at Landsskuet 2009 forløb 

tilfredsstillende. Jeg tror ikke, at det er helt tilfældigt, når der ved festaftenen er flere deltagere, der giver 

udtryk for, at det er et særdeles flot og velorganiseret dyrskue, vi holder og afvikler. 

 

  

  


